



ZHIDAO INTERNATIONAL (HOLDINGS) LIMITED
志道國際(控股)有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號: 1220)

2022
中期報告

* 僅供識別

中期財務報表

Zhidao International (Holdings) Limited 志道國際(控股)有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年九月三十日止六個月(「本期間」)之未經審核綜合中期業績，連同比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止六個月	
		二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)
	附註	千港元	千港元
收益	5, 6	52,709	106,523
銷售成本		(44,958)	(92,403)
毛利		7,751	14,120
其他收入及收益	6	273	1,535
一般及行政費用		(6,781)	(7,095)
因重估按公平值計入損益之金融資產而 產生之未變現(虧損)/收益淨額	7	(156)	156
應收聯營公司款項減值		(433)	(345)
除稅前溢利	7	654	8,371
所得稅費用	8	(517)	(1,155)
本期間溢利		137	7,216

簡明綜合損益及其他全面收益表(續)

截至二零二二年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
其他全面收益			
將重新分類為其後期間損益的			
其他全面收益：			
解散一間附屬公司		–	155
換算境外業務時產生之匯兌差額		–	(38)
本期間其他全面收益淨額(扣除稅項)		–	117
本期間全面收益總額		137	7,333
以下各方應佔溢利：			
本公司擁有人		166	7,288
非控股權益		(29)	(72)
		137	7,216
以下各方應佔全面收益總額：			
本公司擁有人		166	7,405
非控股權益		(29)	(72)
		137	7,333
本公司普通股權益持有人應佔之每股溢利	9		
基本		0.01 港仙	0.37 港仙
攤薄		不適用	不適用

簡明綜合財務狀況表

於二零二二年九月三十日

		於 二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		13,830	14,227
使用權資產		449	246
應收貸款及利息賬款	12	–	20,829
遞延稅項資產		8,203	8,203
聯營公司權益		11,316	11,749
非流動資產總額		33,798	55,254
流動資產			
應收貿易賬款	11	3,213	14,413
應收貸款及利息賬款	12	69,573	37,864
合約資產		30,359	36,207
預付款項、按金及其他應收款項	13	201,669	186,096
按公平值計入損益之股本投資	14	8,468	8,624
按公平值計入其他全面收益之 股本投資	15	16,200	16,200
已質押銀行存款		22,826	28,431
現金及現金等值項目		47,566	62,418
流動資產總額		399,874	390,253

簡明綜合財務狀況表(續)

於二零二二年九月三十日

	於 二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
	附註	
流動負債		
應付貿易賬款	14,337	9,738
租賃負債	275	250
其他應付款項及應計費用	6,976	8,162
合約負債	75,664	90,443
應付保固金	19,020	19,170
計息銀行及其他借貸	8,711	8,792
應付稅項	4,476	3,959
流動負債總額	129,459	140,514
流動資產淨值	270,415	249,739
資產總額減流動負債	304,213	304,993
非流動負債		
計息銀行及其他借貸	6,124	7,214
租賃負債	179	6
非流動負債總額	6,303	7,220
資產淨值	297,910	297,773
權益		
本公司擁有人應佔權益		
已發行資本	19,800	19,800
儲備	289,020	288,854
本公司擁有人應佔權益	308,820	308,654
非控股權益	(10,910)	(10,881)
權益總額	297,910	297,773

簡明綜合權益變動表

截至二零二二年九月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔									
	已發行 資本 千港元	股份 溢價賬 千港元	股本儲備 千港元	按公平值 計入其他 全面收益 之金融資產 之公平值 儲備(不可 劃轉) 千港元	外匯儲備 千港元	購股權 儲備 千港元	累計虧損 千港元	合計 千港元	非控股 權益 千港元	權益總額 千港元
於二零二一年四月一日 (經審核)	19,800	485,679	(20,945)	(1,315)	539	-	(146,310)	337,448	(4,732)	332,716
本期間(虧損)/溢利	-	-	-	-	-	-	7,288	7,288	(72)	7,216
解散一間附屬公司	-	-	-	-	(583)	-	738	155	-	155
本期間其他全面收益： 換算境外業務時產生之 匯兌差額	-	-	-	-	(38)	-	-	(38)	-	(38)
本期間全面收益總額	-	-	-	-	(621)	-	8,026	7,405	(72)	7,333
於二零二一年九月三十日 (未經審核)	19,800	485,679	(20,945)	(1,315)	(82)	-	(138,284)	344,853	(4,804)	340,049
於二零二二年四月一日 (經審核)	19,800	485,679	(20,945)	(4,515)	(145)	-	(171,220)	308,654	(10,881)	297,773
本期間(虧損)/溢利	-	-	-	-	-	-	166	166	(29)	137
本期間其他全面收益： 換算境外業務時產生之 匯兌差額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
本期間全面收益總額	-	-	-	-	-	-	166	166	(29)	137
於二零二二年九月三十日 (未經審核)	19,800*	485,679*	(20,945)*	(4,515)*	(145)*	-	(171,054)*	308,820	(10,910)	297,910

* 該等儲備賬包含在簡明綜合財務狀況表中約289,020,000港元(二零二一年九月三十日：325,053,000港元)的綜合儲備。

簡明綜合現金流量表

截至二零二二年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
經營業務(所用)／所得現金流量淨額	(10,581)	9,124
投資活動所得／(所用)現金流量淨額	5,933	(5,473)
融資活動所用現金流量淨額	(10,204)	(2,901)
現金及現金等值項目(減少)／增加淨額	(14,852)	750
期初之現金及現金等值項目	62,418	90,217
匯率變動影響淨額	—	(621)
期終之現金及現金等值項目	47,566	90,346
現金及現金等值項目之結餘分析		
現金及銀行結餘	47,566	90,346

簡明綜合財務報表附註(未經審核)

1. 企業及集團資料

本公司於一九九七年七月八日於百慕達註冊成立為有限責任公司。本公司註冊辦事處位於Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda及其於香港之主要營業地點位於香港灣仔軒尼詩道302-308號集成中心26樓2606室。

本公司之主要業務為投資控股，本集團主要業務是(i)鋁製品貿易；(ii)向建築項目供應鋁製品及提供建築及工程服務；(iii)資金貸款業務。

本公司股份自一九九七年九月二十三日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

2. 編製基準及主要會計政策

截至二零二二年九月三十日止六個月之未經審核中期簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」，包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」，包括香港會計準則第34號「中期財務報告」)及詮釋)及香港普遍採用之會計原則而編製。此外，簡明綜合財務報表包括聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十六規定之適用披露要求。該等財務報表採用歷史成本法編製。該等簡明綜合財務報表以港元呈報，所有數值均湊整至最接近的千元，另有註明者則除外。

該等簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表內規定之所有資料及披露，故應與本集團截至二零二二年三月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

除下述者外，編製該等簡明綜合財務報表所採納的會計政策及計算方法與編製截至二零二二年三月三十一日止年度的年度綜合財務報表所使用者一致。

該等簡明綜合財務報表未經審核，惟本公司之審核委員會已審閱。

3. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製。

除應用新訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及其修訂本導致之會計政策變動外，截至二零二二年九月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與編製本集團截至二零二二年三月三十一日止年度之年度財務報表所遵循者相同。

4. 比較數字

若干比較數字金額已予重新分類，以與本年度的呈列方式一致。

5. 經營分部資料

本集團的主席（即主要營運決策人）獨立監控本集團之經營分部業績，以便就資源配置及績效評估制定決策。評估分部表現時，乃按可呈報分部溢利／（虧損）得出，即計量除稅前經調整溢利。計量除稅前經調整溢利時，方法與本集團之除稅前溢利一致，惟利息收入、財務成本、出售附屬公司收益、聯營公司減值回撥及所佔聯營公司虧損，連同總部及企業收入及費用則不計算在內。

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
分部收入		
與外部客戶之交易：		
鋁製品貿易	—	—
建築項目	49,947	102,996
資金貸款	2,762	3,527
	52,709	106,523
分部業績		
鋁製品貿易	(127)	(124)
建築項目	2,216	6,942
資金貸款	1,101	1,931
	3,190	8,749
利息收入	273	236
企業及其他未分配收入	—	1,946
企業及其他未分配費用	(3,326)	(3,715)
	137	7,216

有關主要客戶之資料

同期客戶收益貢獻超過收益總額 10% 如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
客戶甲 ¹	—	752
客戶乙 ²	49,947	102,244
	49,947	102,996

^{1,2} 自建建築項目分部收益

6. 收益、其他收入及收益

收益指(i)扣除退貨撥備及貿易折扣後的已出售貨品之發票淨值；(ii)建築合約適當比例之合約收益；及(iii)資金貸款業務所得的貸款利息收入。

收益、其他收入及收益分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
收益		
鋁製品貿易	—	—
建築項目	49,947	102,996
貸款利息收入	2,762	3,527
	52,709	106,523
其他收入及收益		
利息收入	273	236
股息收入	—	1,299
	273	1,535
收益、其他收入及收益總額	52,982	108,058

7. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利乃於扣除下列各項後計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
建築成本	44,958	92,403
物業、廠房及設備之折舊	304	305
使用權資產之折舊	227	232
僱員福利開支(包括董事酬金)：		
工資及薪金	4,171	3,739
退休金供款	77	88
	4,248	3,827
因重估按公平值計入損益之金融資產而 產生之未變現虧損/(收益)淨額	156	(156)
股息收入	—	(1,299)
出售物業、廠房及設備虧損	37	—
利息收入	(273)	(236)

8. 所得稅費用

根據利得稅率兩級制，於截至二零二一年及二零二二年九月三十日止期間，合資格集團實體首2,000,000港元溢利之稅率為8.25%，而超過2,000,000港元溢利之稅率為16.5%。不符合利得稅率兩級制資格的集團實體的溢利將繼續按16.5%的劃一稅率繳稅。

根據中國企業所得稅法，企業所得稅（「企業所得稅」）於截至二零二一年及二零二二年九月三十日止期間將按稅率25%繳稅，而盈利能力低且符合若干條件的小型企業之企業所得稅率將降至20%。由於本集團於截至二零二一年及二零二二年九月三十日止期間並無在中國產生任何應課稅溢利，故並無就企業所得稅作出撥備。

截至二零二一年及二零二二年九月三十日止期間，澳門利得稅乃就於澳門產生的超過600,000澳門元按估計應課稅溢利之12%計算。低於600,000澳門元之應課稅溢利乃豁免利得稅評稅。

本集團於其他地方經營的應課稅溢利已按該國家／司法管轄區之現行稅率計算稅項。

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
即期稅務 — 香港		
本期間開支	99	183
即期稅務 — 中國		
本期間開支	—	—
即期稅務 — 澳門		
本期間開支	418	972
本期間內稅項支出總額	517	1,155

9. 本公司普通股權益持有人應佔之每股溢利

每股基本溢利乃按本公司普通股權益持有人應佔本期間之未經審核溢利約166,000港元(截至二零二一年九月三十日止六個月：溢利約7,288,000港元)，以及本期間內已發行普通股之加權平均數1,980,000,000股(截至二零二一年九月三十日止六個月：1,980,000,000股)計算。

由於在二零二二年九月三十日及二零二一年九月三十日並無發行在外的潛在攤薄普通股，故並無呈列截至二零二二年九月三十日及二零二一年九月三十日止期間的每股攤薄盈利。

10. 股息

董事會不建議本期間派付任何股息(截至二零二一年九月三十日止六個月：無)。

11. 應收貿易賬款

	於二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應收貿易賬款	23,331	34,531
減：減值	(20,118)	(20,118)
賬面淨值	3,213	14,413

本集團務求對未清還之應收賬款維持嚴格監管，把信貸風險降至最低。高級管理層定期檢討逾期結餘。本集團並無就其應收貿易賬款結餘持有任何抵押品或其他信用增級方式。應收貿易賬款並無計算利息。

本集團容許其貿易客戶之信貸期一般為0至90日。於報告期末，按發票日期計算之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	於二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	760	5,540
一至兩個月	-	7,885
兩至三個月	-	-
三至六個月	2,453	507
六至十二個月	-	481
超過一年	-	-
應收貿易賬款	3,213	14,413

12. 應收貸款及利息賬款

應收貸款賬款指本期間內資金貸款業務產生之未償還貸款。

應收貸款賬款按合同雙方共同協定的固定利率介乎每年1%至14%計息並附帶信貸期。應收貸款賬款以抵押債務人資產作擔保。高級管理層定期審查和密切處理逾期結餘。

	於二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應收貸款賬款	106,400	97,900
應收利息賬款	12,889	10,509
減：減值	(49,716)	(49,716)
賬面淨值	69,573	58,693
減：應收貸款及利息賬款之即期部分	(69,573)	(37,864)
應收貸款及利息賬款之非即期部分	-	20,829

於報告期末，按合同到期日餘下期間計算之應收貸款及利息賬款之分析如下：

	於二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應收：		
已逾期	8,587	3,074
三個月內	35,878	-
三個月至一年	25,108	34,790
超過一年	-	20,829
	69,573	58,693
減：應收貸款及利息賬款之即期部分	(69,573)	(37,864)
應收貸款及利息賬款之非即期部分	-	20,829

13. 預付款項、按金及其他應收款項

	於二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
預付款項	23,234	26,824
貿易按金	31,916	31,916
公用及其他按金	5,924	6,261
向分包商墊款	117,235	102,057
其他應收款項	15,442	11,120
應收證券經紀款項	4,533	4,533
出售物業、廠房及設備所得款項	7,362	7,362
應收附屬公司一名董事款項	1,075	1,075
	206,721	191,148
減：減值	(5,052)	(5,052)
預付款項、按金及其他應收款項之即期部分	201,669	186,096

14. 按公平值計入損益之股本投資

	於二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
上市股本投資，按市值	8,468	8,624

上市證券之公平值乃基於活躍市場的收市報價計算。

15. 按公平值計入其他全面收益之股本投資

	於二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
非上市股本投資，按市值	16,200	16,200

業務回顧

截至二零二二年九月三十日止六個月，儘管本集團澳門的建築業務於期初逐步恢復，惟澳門新一波新型冠狀病毒疫情持續影響建築進度。本集團於本期間的收益總額由約106,500,000港元減少至約52,700,000港元。本期間建築項目業務的收益約為49,900,000港元(二零二一年：103,000,000港元)，而資金貸款業務的收益約為2,800,000港元(二零二一年：3,500,000港元)。

自二零二二年六月中旬起，澳門新一波疫情及相關限制令我們於澳門的建築項目暫停營運。此外，潛在新項目的招標過程亦有所延遲。儘管如此，作為我們業務發展的一部分，本集團繼續就澳門的項目提交標書。

建築項目業務的分部溢利主要來自本集團的澳門業務，約為2,200,000港元(二零二一年：6,900,000港元)。就資金貸款業務而言，本期間授出本金約8,500,000港元的新貸款。資金貸款業務的分部溢利約為1,100,000港元，較二零二一年同期下降42.1%。

展望

儘管新型冠狀病毒延誤新項目的建築進度及招標，惟本集團繼續致力於識別澳門建築市場的機會。管理層相信，疫情的影響將很快結束。

除澳門的建築項目外，管理層正在積極物色香港及澳門的潛在機遇，有望於疫情結束後為本集團帶來收入及價值。

流動資金、財務資源及資本結構

於二零二二年九月三十日，本集團之現金及銀行結餘約為47,600,000港元(二零二二年三月三十一日：62,400,000港元)，而資產淨值約為297,900,000港元(二零二二年三月三十一日：297,800,000港元)。本集團於二零二二年九月三十日之資本負債比率(即銀行及其他借貸總額約14,800,000港元(二零二二年三月三十一日：16,000,000港元)對股東資金約308,800,000港元(二零二二年三月三十一日：308,700,000港元)之比率)約為0.05(二零二二年三月三十一日：0.05)。

外匯風險

董事認為，本集團於本期間幾乎所有交易以及已確認金融資產及負債均以港元或人民幣計值(截至二零二一年九月三十日止六個月：由於本集團幾乎所有交易以及已確認金融資產及負債均以港元計值，因此並沒有重大外匯風險)。本集團目前並無外匯對沖政策。然而，管理層將於必要時監控外匯風險。

股息

董事會不建議本期間派付任何股息(截至二零二一年九月三十日止六個月：無)。

僱員及薪酬政策

於二零二二年九月三十日，本集團有13名(二零二二年三月三十一日：15名)員工。本集團的薪酬政策均定期檢討，並參考市場條款、本集團的績效及個人資歷和表現釐定。

本集團員工的薪酬政策由本公司的薪酬委員會制定，以彼等功績、資歷和能力為基礎。酌情花紅及購股權可參考個人表現及本集團的經營業績授予合資格僱員。董事的酬金由薪酬委員會決定，取決於本集團的經營業績、個人表現及可比之市場統計。

本集團為香港所有合資格僱員設立強制性公積金計劃。計劃之資產由信託人控制之基金持有，與本集團之資產分開處理。本集團之中國附屬公司之僱員均為中國政府經營之國家管理退休福利計劃之成員。附屬公司須按薪金成本某一特定百分比向退休福利計劃供款作為福利所需資金。本集團對退休福利計劃之唯一責任為作出指定之供款。

主要股東於股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零二二年九月三十日，就任何董事或本公司主要行政人員所知，除上文所披露之董事及主要行政人員之權益外，下列主要股東於本公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第 XV 部第 2 及第 3 分部須向本公司披露，或已於本公司按證券及期貨條例第 336 條規定備存之登記冊中記錄，或已知會本公司及聯交所之權益或淡倉：

於股份及相關股份之好倉

本公司每股面值 0.01 港元之普通股

主要股東	身份	普通股股份數目	佔本公司 已發行股本之 概約百分比
許嬌	受控法團權益(附註 a)	450,000,000	22.73%
覺道資產投資有限公司	實益擁有人(附註 a)	400,000,000	20.20%

附註：

- (a) 許嬌女士(「許女士」)透過其於覺道資產投資有限公司(「覺道」)之控股權益被視為於該等股份擁有權益。覺道由許女士擁有 79% 權益。此外，Goldstar Success Limited(「Goldstar」)實益擁有 50,000,000 股股份。Goldstar 則由許女士全資擁有。

除上文所披露者外，於二零二二年九月三十日，概無任何其他人士於本公司股份或相關股份中擁有已在本公司按證券及期貨條例第 336 條規定備存之登記冊中記錄，或已知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。

董事進行證券交易標準守則

董事會已採納標準守則作為董事進行證券交易之守則。經向全體董事作出特定查詢後，董事確認於本期間彼等已遵守標準守則所載之規定標準。

遵守企業管治守則

董事會認為，除下述解說之偏離外，本公司於本期間一直遵守上市規則附錄十四所載之所有企業管治守則：

守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司現時並無設立職銜為「行政總裁」之任何職務。董事會認為，現時賦予董儀誠先生擔任主席及行政總裁之職責，可為本集團帶來強勢而貫徹之領導，並可更有效及迅速作出業務規劃和決定以及執行長遠業務策略。

審核委員會審閱

本公司設立了審核委員會，由三名獨立非執行董事，即黃永祥先生、李錦松先生及郭立峰先生所組成，並按照上市規則以書面界定其職權範圍。審核委員會之主要職責為(i)審閱本公司的年報及賬目以及半年度報告的草案，並就該等草案向董事會提供意見；及(ii)審閱及監察本公司之財務申報、風險管理及內部監控程序。黃永祥先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團本期間之未經審核簡明綜合財務報表，包括本集團所採納之會計原則及慣例和內部監控系統是否足夠。該委員會已對該審閱表達滿意，董事會亦對委員會報告表達滿意。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

承董事會命

Zhidao International (Holdings) Limited

志道國際(控股)有限公司

主席

董儀誠

香港，二零二二年十一月二十九日

董事會

執行董事

董儀誠先生，主席

鍾燦先生

鄺健輝先生

林俊斌先生

獨立非執行董事

黃永祥先生

李錦松先生

郭立峰先生